i. Ad Rom. nos 1.

b. Cap. 23. nu. 108.

c. Arg. 1. quidam consule. bans. ff. de re iud. & l. idem Vlpianus. ff. de excusat. tu 10.

d. In c. si quidam de resp. e. In d. cap. si quando. n. 6.

f. Num. 11.

g. Cap. 23. nu. 107. vers. ad 7.

h. 1. quæst. 1. in summa. i. Cap. 23. nu. 100. k. In vers. ad octauum.

4 *Poenitentia praeiorum non dat facultatem, vt de in foro conscientia concessa testimonium detur; nec illud etiam si daretur, faceret fidem quo ad forum exterius.*

CONSILIVM LIX.

**Q**UID AM canonicus consentit, vt filio fratris referuatur annua pensio 200. ducatorum, & è contra frater iuxta conuenta liberauit canonicum ab obligatione, qua tenebatur eidem ad alia similia annua 200. ducatorum soluenda.

Quæritur, an constitutio pensionis valeat, & an ambo inciderint in excommunicationem.

1 Respondeo primo, quod praedicta constitutio fuit simoniacam, quia licet pensio non sit quid spirituale secundum sententiam Panormitani receptam, Felini, & aliorum omnium, excepto Andrea Siculo, a per illum textum, & cap. quamuis. vbi Dominicus & alij idem tenent, b tamen non potest iuste emi secundum omnes, nec redimi secundum fere omnes absque auctoritate Apostolica, contra Caietanum, qui licet teneat posse redimi sine illa, non tamen concederet posse emi. & in casu proposito agitur de constituenda pensione per emptionem, siue contractum non gratuitum Papae occultum: & ita etiam secundum illum hoc non potuit fieri.

2 In materia enim simoniae, quae definitur esse emptio, vel venditio studiosa rei spiritualis, vel ei annexa pro temporali, vel contra, secundum glossam c receptam à S. Thoma, d & omnes postros. e In materia inquam simoniae, appellatione emptionis, & venditionis, venit omnis contractus non gratuitus secundum omnes, quos etiam sequimur in Man. nostro, f cuius conclusionis rationem nouam & verissimam videmus primi tulisse in sacra Poenitentia praeiorum; scilicet, quod pensio, de qua loquimur, licet non sit res spiritualis, est tamen annexa rei spirituali, videlicet beneficio; & sicut emptio rei spiritualis est simoniacam, ita est etiam emptio rei annexae spirituali, vt praedicta glossa recepta dicit.

3 Secundo respondeo, quod licet praedicti duo fratres peccauerint, etiam mortaliter, conuentionem praedictam simoniacam faciendo, & exequendo, arbitror tamen eos non incidisse in excommunicationem, vt aliàs in praedicto praeitorio dicere nouè memini, & addimus in Man. s quia iura non excommunicant omnes simoniacos, sed solum simoniacos in ordine, & beneficio, iuxta extrauagantem, h & receptam sententiam, quam etiam fel. record. Pius V. in extrauag. cum primum. sensisse videtur: & simonia, de qua agimus, non est super beneficio, vt praedictum est.

4 Tertio, quod consulens Christianè, prudenter, & vtiliter ager postulando à S. D. N. super praedictis absolutionem. Tum & necesse est iuxta salutem aeternam, vt id faciat, saltem quo ad forum conscientiae: esto quod forum conscientiae, vt est officium Poenitentiarie, non faciat facultatem fidem faciendi, nec faciat quo ad forum exterius: cum quo ad illud, vt arbitror, non sit necessarium; & vt potest esse commodo, si secretissime fides ea de re data seruetur, ita posset esse incommodo cuiusdam infamiae, si ante vel post mortem in maleuolum deueniet.

S V M M A R I V M.

- 1 *Pensio beneficialis, pretio dato, vel recepto, nec constitui, nec vendi sine Papa potest.*
- 2 *Pensionis venditio non inducit excommunicationem, nisi pro beneficio, vel ordine assequendo fiat. & seq.*
- 3 *Venditio in materia simoniae omnem contractum non gratuitum comprehendit.*
- 4 *Pensionem si ego constituo super meo beneficio soluendam tertio, vt tibi suam resignet beneficium, & à te recipio promissionem, quod tu illam solues, est simonia conuentionalis: quod si soluis, efficitur realis habens penam, & tua promissio est nulla. num. 5.*
- 5 *Simoniace promissum expedit quandoque soluere, sed mutata causa, & intentione.*

CONSILIVM LX.

**V**TRVM Paulus incurrat simoniam in foro poli, vel foro fori, eo quod rogauit Andream, vt consentiret constitutioni pensionis cuiuspiam super beneficio suo soluenda Petro, vt renunciaret alteri beneficio in ipso Pauli fauorem; & Paulus non solum rogauit, sed etiam promissit instrumento publico ipsi Andream, quod ipse solueret pensionem, & seruaret eum indemnem.

a. In capit. ad audiendam. il. 1. de recri. b. De prob. li. 6.

c. 1. q. 1. in sit. d. 2. q. 100. art. 11. d. In rubr. de simonia. f. Cap. 23. nu. 100.

g. Vbi supra. num. 11. h. 2. De simo.

a. 32. q. 5.

b. Cap. 23. nu. 110.

c. Num. 109. d. Num. 110.

3 Tertio, quod ex his inferitur, non posse dari vllam instructionem, per quam sciens vacationem beneficii expressè vel tacitè faciat promissionem de consentiendo constitutioni & solutioni pensionis, antequam sit imposita, & gratia perfecta, ita quod non possit reuocari propter defectum consensus praestiti, vel alium; etiam si numquam vllum beneficium alioqui speret se obtenturum.

4 Quandoquidem nihil potest fieri iuste, quod sine peccato praesertim mortali, quale est grauissimum peccatum simoniae, fieri & obtineri non potest iuxta cap. ita ne. & cap. rolerabilis. a quae habent tolerabilius esse omnia mala patii, quam malo consentire. hoc intelligo quo ad poenas simoniae, nisi cum beneplacito Papae id fieret, cui tamen nullatenus debet placere, ne se suam que sedem, quae sincerissima debet esse ab huiusmodi labe simoniae, turpiter fœdaret.

S V M M A R I V M.

- 1 *Resignatarius recusando soluere pensionem tertio referuatam, eo praetextu, quod super pensione inter resignantem & pensionarium fuerit commissa simonia, suam elidit collationem.*
- 1 *Simonia commissa inter resignantem, & tertium, cui pensio referuata fuit, non solum vitiat ipsam pensionem, sed & ipsam collationem beneficii.*
- 2 *Confidentia in foro exteriori eo ipso probata censetur, quod probatur resignantem ea intentione resignasse, vt tertius, cui pensio referuabatur, illam conuerteret in vtilitatem familiae ipsiusmet resignantis.*

CONSILIVM LVIII.

**R**ESIGNAVERAT A. suum canonicatum in manibus Pontificis in fauorem B. cum referuatione certae pensionis in fauorem cuiusdam C. Bullae omnes fuerunt expeditae, & sic virtute bullarum Apostolicarum de referuatione dictae pensionis in fauorem dicti C. haeredes praedicti C. petunt ab ipso B. solutionem pensionum abhinc aliquibus annis decursarum: ipse B. respondet illas non debere, quia fuit imposita praedicta pensio ad sustentandam & alendam familiam, & filios praedicti A. resignantis; quod promittit se probaturum, atque ideo esse confidentiam, & non debere pensionem. haeredes praedicti C. replicant contrarium. Quæritur quid iuris.

1 Respondeo primò, quod replicatio haeredis praedicti C. est iuridica, videlicet, quod praedictus B. debet soluere pensiones decursas nondum solutas, vel quod ipse B. debet relinquere canonicatum, super quo constituta fuit pensio. Si enim constitutio pensionis non valuit, quia in renunciatione interuenit confidentia annullans constitutionem pensionis; à fortiori interuenit confidentia annullans renunciationem, ob quam fuit pensio constituta; qua magis vetatur renunciatio fiduciaria, quam pensio ob eam constituta, vt colligitur ex ipsismet extrauagantibus Pij III. & Pij V. quarum partes necessarias retulimus ad verbum in Manual. b

Secundo respondeo, quod non interuenit in casu proposito confidentia illa illicita, & simoniacam, tam grauius à praedictis Pijis punita quo ad forum conscientiae, si inter ipsum A. & B. vel C. non interuenit pactum, vt pensio constituenda redderetur in sustentationem & alimenta filiorum suorum. licet intentio ipsius fuisset illa, & licet ideo renunciat canonici, sperans, quod id postea ipse C. faceret, per ea quae ipse scripsi vbi sup. c & paulo post in notabilibus extrauag. Pij V. d

2 Tertio, quod si praedictus B. legitime probauerit praedictam conuentionem interuenisse, immo & si probauerit intentionem principalem ipsius A. constituendi pensionem fuisse, vt illa cederet sustentationi filiorum suorum, iudicabitur pensio illa constituta per confidentiam praesumptiuè illicitam, & ita esse inuoluta; & eadem ratione iudicabitur renunciatio canonicatus, super quo fuit posita pensio, praesumptiuè fuisse facta ex illicita confidentia per contextum praedictae bullae Pij V. Salua, &c.